UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ TÀI CHÍNH

Số:         /STC-QLNS
V/v tham gia ý kiến Dự thảo Tờ trình và

Nghị quyết HĐND tỉnh về việc hỗ trợ mức
đóng BHYT cho một số đối tượng trên địa

bàn tỉnh Hải Dương.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hải Dương, ngày 01 tháng 10 năm 2021

              Kính gửi: Sở Tư pháp; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Sở Y tế; Sở Lao động
Thương binh và xã hội; UBND các huyện, TP, TX.

Căn cứ quy định tại Khoản 3, Điều 8, Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày
17/10/2018 của Chính phủ ban hành quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số
điều của Luật BHYT. quy định:

“Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương căn cứ khả năng
ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác, kể cả 20% số kinh phí quy
định tại điểm a khoản 3 Điều 35 của Luật bảo hiểm y tế (nếu có) xây dựng và trình
Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cao hơn
mức hỗ trợ tối thiểu quy định tại khoản 1 Điều này.”

Thực hiện Chương trình đảm bảo an sinh xã hội tỉnh Hải Dương giai đoạn
2021-2025 ngày 19/8/2021 của Tỉnh ủy Hải Dương, trong đó giải pháp về chính
sách bảo hiểm xã hội: “Tiếp tục hỗ trợ tham gia BHYT thuộc các đối tượng đang
được tỉnh hỗ trợ; căn cứ tình hình ngân sách hàng năm, hỗ trợ tham gia BHYT đối
với đối tượng khác”

Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 14/2020/NQ-HĐND ngày
24/12/2020 quyết định hỗ trợ mức đóng BHYT cao hơn mức hỗ trợ tối thiểu quy
định tại Nghị định 146/2018/NĐ-CP. Theo đó trên địa bàn tỉnh Hải Dương, các đối
tượng: người thuộc hộ nghèo đa chiều thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản khác
(không bị thiếu hụt BHYT); người thuộc hộ cận nghèo; Người thuộc hộ gia đình
làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình hiện nay đã được
NSNN hỗ trợ 100% mức đóng BHYT và có hiệu lực thực hiện đến hết 31/12/2021.

Để góp phần thực hiện chủ trương tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân và hỗ trợ
an sinh xã hội cho người dân, đồng thời để tiếp tục hỗ trợ các đối tượng: người

thuộc hộ nghèo đa chiều thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản khác (không bị thiếu
hụt BHYT); người thuộc hộ cận nghèo; Người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp,
lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình được hưởng chế độ BHYT. Sở Tài
chính dự thảo Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh, đồng thời để có căn
cứ trình UBND tỉnh, HĐND tỉnh tiếp tục quy định mức hỗ trợ đóng BHYT cao hơn
đối với một số đối tượng đã được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng trên địa bàn tỉnh
Hải Dương, Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, đơn vị tham gia vào Dự thảo Tờ trình
của Sở Tài chính và Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh (có gửi Dự thảo đính
kèm) gửi về Sở Tài chính trước ngày 07/10/2021 để tổng hợp, hoàn thiện dự thảo
trình UBND tỉnh (Sau thời gian trên, nếu đơn vị không có ý kiến tham gia thì coi
như đã nhất trí với Dự thảo).

Sở Tài chính rất mong nhận được sự phối hợp của Quý cơ quan về ý kiến
tham gia, góp ý vào dự thảo./.

 Nơi nhận
 - Như trên;
 - UBND tỉnh (b/c);
 - Lưu VT, QLNS.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Hưng

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-10-01T14:08:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-10-01T14:08:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!